АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БОГДАНОВСКИЙ  СЕЛЬСОВЕТ
ТОЦКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
11.03.2022	         №25 -п

Об утверждении плана мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Богдановский сельсовет на 2022 - 2025 годы

В целях обеспечения устойчивости бюджетной системы муниципального образования Богдановский сельсовет и в целях приведения в соответствие с действующим законодательством:
 	1. Утвердить План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Богдановский  сельсовет Тоцкого района Оренбургской области (далее - План мероприятий) на 2022-2025 годы согласно приложению.
2.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
	 3. Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального образования                                            Р.Ф. Петров
Богдановский  сельсовет

	Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Богдановский сельсовет
[bookmark: _GoBack]от 11.03.2022 г.  № 25-п

План мероприятий по консолидации бюджетных средств в целях оздоровления муниципальных финансов муниципального образования Богдановский сельсовет

	[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]№ п/п
	Наименование мероприятия
	Ответственные за реализацию мероприятия
	Срок реализации

	Наименование показателя, единица измерения
	Значение показателя, тыс. рублей

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1. Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов

	1.1
	Совершенствование администрирования административных штрафов, накладываемых административными комиссиями
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	ежегодно
	Прирост поступлений в бюджет  муниципального образования Богдановский сельсовет к фактическим поступлениям  2021 года, процентов

	0
	1
	1
	1

	1.2
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Богдановский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков)  и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов  бюджета муниципального образования  Богдановский сельсовет
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	ежегодно, до 1 апреля

	Аналитическая записка объем дополнительных поступлений тыс. руб.
	0
	1
	1
	1

	1.3
	Мониторинг осуществления муниципального земельного контроля и контроля выполнения условий заключенных договоров аренды земельных участков
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	ежегодно, до 1 апреля

	аналитическая записка, единиц
	1
	1
	1
	1

	1.4
	Обеспечение работы рабочей группы по рассмотрению вопросов уплаты налогов и налоговых платежей
	Администрация муниципального образования Богдановский ельсовет
	Согласно утвержденному графику
	Дополнительные поступления в бюджет муниципального образования  Богдановский сельсовет , тыс.руб.
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	1.5
	Проведение  мероприятий по установлению эффективных ставок арендной платы за сдаваемое в аренду имущество муниципального образования и земельные участки, находящиеся в муниципальной собственности, а также государственная собственность на которые не разграничена
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет сельсовет
	ежегодно
	Дополнительные поступления в бюджет муниципального образования  Богдановский сельсовет , проценты
	0,0
	1
	1
	1

	1.6
	Вовлечение в налоговый оборот объектов недвижимости, включая земельные участки, в том числе: уточнение сведений об объектах недвижимости; актуализация результатов государственной кадастровой оценки объектов недвижимости; предоставление сведений о земельных участках и иных объектах недвижимости в рамках информационного обмена; проведение муниципального земельного контроля. Выявление собственников земельных участков и другого недвижимого имущества и привлечения их к налогообложению, содействие в оформлении прав собственности на земельные участки и имущество физическими лицами.
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	ежегодно
	Аналитическая записка
	0,0
	1
	1
	1

	2. Меры по оптимизации расходов

	2.1. Муниципальная служба

	2.1.1
	Установление нормативов расходов на содержание органов местного самоуправления и нормативов формирования расходов на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	Проведение ежеквартального мониторинга соблюдения нормативов расходов и внесение предложений  по применению бюджетных мер принуждения, единиц
	-
	-
	-
	-

	2.1.2
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления
	Администрация муниципального образования Богдановский   сельсовет
	2022-2025
годы
	Объем расходов местных бюджетов, оптимизированный в результате эффективного использования имущества (по итогам года), тыс.рублей
	2,0
	2,0
	2,0
	2,0

	2.1.3
	Установление запрета на увеличение численности муниципальных служащих  Богдановского сельсовета
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	2022-2025
годы
	Нормативно установленный запрет на увеличение численности муниципальных служащих муниципального образования  Богдановский сельсовет
	да
	да
	да
	да

	2.2. Совершенствование системы закупок для муниципальных нужд

	2.2.1
	Проведение анализа утвержденных стандартов услуг, содержащих нормативы материальных ресурсов или разработка их в случае отсутствия
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	2022-2025
годы
	Аналитическая записка о наличии утвержденных стандартов услуг
	да
	да
	да
	да

	2.2.2
	Оптимизация расходов на содержание материально-технической базы муниципальных  учреждений по результатам экономии, сложившейся по итогам проведения закупок для муниципальных нужд
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	2022-2025
годы
	Сокращение расходов на содержание учреждений, тыс.рублей (определяется по итогам года)
	определяется по итогам года
	определяется по итогам года
	определяется по итогам года
	определяется по итогам года

	2.3. Меры по совершенствованию межбюджетных отношений в части соблюдения требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации

	2.3.1
	Применение требований статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации в отношении всех видов муниципальных образований
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	Доля муниципальных образований Тоцкого района, в отношении которых применены требования  статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в общем количестве муниципальных образований, в отношении которых в соответствующем году должны быть применены требования  статьи 136 Бюджетного кодекса Российской Федерации, процентов
	100
	100
	100
	100

	2.3.2
	Уточнение порядка предоставления местной администрацией муниципального образования документов и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации внесенного в представительный орган муниципального образования  проекта местного бюджета на очередной финансовый год (очередной финансовый год и плановый период),  предусмотрев процедуру повторного предоставления документов в случае получения муниципальным образованием заключения о не соответствии проекта бюджета муниципального образования требованиям Бюджетного кодекса Российской Федерации
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022 год
	Внесение изменений  в постановление администрации Тоцкого района  от 30 сентября 2016 года № 1129-п  «Об утверждении порядка  предоставления документов  и материалов, необходимых для подготовки заключения о соответствии требованиям бюджетного законодательства Российской Федерации  внесенного в представительный орган сельского поселения Тоцкого района проекта местного бюджета на очередной финансовый год и плановый период
	да

	2.3.3
	Распределение межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам в очередном финансовом году, решением Совета депутатов «О бюджете муниципального образования Богдановский сельсовет на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов»
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	ежегодно
	Доля  межбюджетных трансфертов, предоставляемых местным бюджетам в очередном финансовом году, распределяемых  решением Совета депутатов «О районном бюджете на 2022 год и плановый период 2023 и  2024 годов»,  в общем объеме межбюджетных трансфертов,  предоставляемых местным бюджетам, процентов
	100
	100
	100
	100

	2.3.4
	Формирование бюджетных ассигнований в проектах местных бюджетов на соответствующий  финансовый год на основе муниципальных программ
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	Доля расходов бюджета  муниципального образования муниципального образования Богдановскийсельсовет, формируемых на основании муниципальных  программ, процентов
	95,0
	95,0
	95,0
	95,0

	2.4. Планирование муниципального бюджета

	2.4.1
	Планирование бюджета в рамках муниципальных программ (увеличение доли программных расходов)
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	Доля расходов, формируемых на основании муниципальной программы муниципального образования  Богдановский сельсовет , процентов
	98,9
	98,9
	98,9
	98,9

	2.4.2
	Утверждение бюджетного прогноза на долгосрочную перспективу
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	Наличие бюджетного прогноза Богдановский сельсовет на долгосрочный период
	да
	да
	да
	да

	2.4.3
	Оценка эффективности бюджетных расходов на реализацию муниципальной программы муниципального образования  Богдановский сельсовет на стадии их планирования
	Администрация муниципального образования Богдановский  сельсовет
	ежегодно
	Доля расходов, в отношении которых проведена  оценка, процентов
	100
	100
	100
	100

	2.4.4
	Обеспечение отсутствия роста просроченной кредиторской задолженности по обязательствам местного бюджета
	Администрация муниципального образования Богдановский сельсовет
	2022-2025
годы
	-
	-
	-
	-
	-

                                                                                                                                                                        Приложение № 1
                                                                                                                                                                        к плану мероприятий по оздоровлению
                                                                                                                                                                        муниципальных финансов муниципального
                                                                                                                                                                       образования Богдановский сельсовет
                                                                                                                                                                        на 2022 – 2025 годы
План
мероприятий по росту доходного потенциала и оптимизации расходов бюджета муниципального образования Богдановский сельсовет

	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Бюджетный эффект (тыс. рублей)

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Меры по увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов, в том числе:
	0
	1
	1
	1

	1.1.
	Проведение инвентаризации имущества (в том числе земельных участков), находящегося в собственности муниципального образования Богдановский сельсовет. Выявление неиспользуемых основных фондов (земельных участков)  и принятие мер по их продаже, в том числе за счет формирования и реализации планов приватизации, или сдаче в аренду с целью увеличения неналоговых доходов  бюджета муниципального образования  Богдановский сельсовет
	0
	1
	1
	1

	1.2.
	Обеспечение работы рабочей группы по рассмотрению вопросов уплаты налогов и налоговых платежей
	0
	0
	0
	0

	2.
	Меры по оптимизации расходов, в том числе:
	2
	2
	2
	2

	2.1.
	Повышение эффективности использования имущества, находящегося в муниципальной собственности, в целях организации деятельности органов местного самоуправления
	2
	2
	2
	2

	Итого
	2
	3
	3
	3